
Inhalt 
 

Allgemeine Vorprüfung über die Umweltverträg-
lichkeit der Renaturierung des Grabens Fl.Nr. 748 
der Gemarkung Elsendorf durch Herrn Peter 
Heublein 
Seite 65 
 

Bundestagswahl am 18. September 2005 
Bekanntmachung der endgültigen Wahlergeb-
nisse 
Seite 65 - 67 
 

Allgemeine Vorprüfung über die Umweltverträg-
lichkeit der Herstellung eines Biotops in der Aue 
der Mittelebrach bei Burgwindheim durch den 
Landschaftspflegeverband Landkreis Bamberg 
e.V. 
Seite 67 
 

Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über 
die Bekämpfung der Amerikanischen Faulbrut 
der Bienen im Landkreis Bamberg 
Seite 67 

AAmtsblatt 
des Landkreises Bamberg 

 

Herausgeber:  Landratsamt Bamberg Nr. 11 / 2005  vom 26. September 2005 
Ludwigstraße 23, 96052 Bamberg Telefon: 0951 / 85-0 E-Mail: poststelle@lra-ba.bayern.de
Postfach, 96045 Bamberg Telefax: 0951 / 85-125 Internet: www.landkreis-bamberg.de

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allgemeine Vorprüfung über die Umweltver-
träglichkeit der Renaturierung des Grabens 
Fl.Nr. 748 der Gemarkung Elsendorf durch 
Herrn Peter Heublein 
 
Herr Peter Heublein beabsichtigt den namenlosen 
Graben Fl.Nr. 748 der Gemarkung Elsendorf auf einer 
Länge von 150 m naturnah auszubauen. Das bisher 
geradlinige, trapezförmige Gewässer wird durch einen 
mäandrienden natürlichen Graben ersetzt. Die Maß-
nahme trägt nach Fertigstellung zu einer Aufwertung 
des Gewässers bei.  
 
Gem. Art. 83 Abs. 3 Bayerisches Wassergesetz 
(BayWG) i.V.m. Anlage II I. und II. Teil zum BayWG hat 
eine allgemeine Vorprüfung des Vorhabens stattgefun-
den, diese hat unter Berücksichtigung der o.g. Ge-
sichtspunkte ergeben, dass das Vorhaben keine erheb-
lichen nachteiligen Umweltauswirkungen haben kann.  
 
Für den Gewässerausbau besteht deshalb keine Ver-
pflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglich-
keitsprüfung. 
 
Diese Feststellung ist nicht selbständig anfechtbar.  
 
Bamberg, 12.09.2005 
 

Landratsamt Bamberg 

Bundestagswahl am 18. September 2005; 
Bekanntmachung der endgültigen Wahlergeb-
nisse 
 
Nachstehend werden die Bekanntmachungen der 
Kreiswahlleiter der Bundeswahlkreise 237 Bamberg 
und 241 Kulmbach über das endgültige Wahlergebnis 
im jeweiligen Wahlkreis bekannt gegeben. 
 

Bekanntmachung 
des endgültigen Wahlergebnisses 

im Wahlkreis 237 Bamberg 
für die Bundestagswahl 2005 

 
Gemäß § 79 Abs. 1 der Bundeswahlordnung wird 
hiermit das vom Kreiswahlausschuss in seiner Sitzung 
am 22.09.2005 festgestellte endgültige Ergebnis der 
Bundestagswahl 2005 im Bundeswahlkreis 237 Bam-
berg bekannt gemacht. 
 
Der Kreiswahlausschuss hat in der Sitzung am 
22.09.2005 für den Wahlkreis 237 Bamberg folgendes 
Wahlergebnis ermittelt und festgestellt: 
 
 
Zahl der Wahlberechtigten: 173.588 
Zahl der Wähler: 135.999 

 
 
1. Erststimmen: 
 

Gültig: 133.433 
Ungültig: 2.566 

 
2. Zweitstimmen: 
 

Gültig: 134.532 
Ungültig: 1.467 

 
3. Abgegebene gültige Erststimmen für die einzelnen 

Bewerber: 
 

1 Silberhorn Thomas CSU 76.536 
2 Dr. Höltgen Daniel SPD 31.777 
3 Sowa Ursula GRÜNE 13.782 
4 Seidl Gabriele FDP 7.137 
7 Michaelis Axel NPD 4.201 

 



 

 

- 66 -

 
 
4. Abgegebene gültige Zweitstimmen der einzelnen 

Landeslisten: 
 

1 Christlich-Soziale 
Union in Bayern e.V. 

CSU 67.980 

2 Sozialdemokratische 
Partei Deutschlands 

SPD 32.012 

3 BÜNDNIS 90 / DIE 
GRÜNEN 

GRÜNE 10.386 

4 Freie Demokratische 
Partei 

FDP 12.189 

5 DIE REPUBLIKA-
NER 

REP   2.262 

6 Die Linkspartei.PDS Die Linke.   4.702 

7 Nationaldemokrati-
sche Partei Deutsch-
lands 

NPD   2.319 

8 Partei Bibeltreuer 
Christen 

PBC     329 

9 Bayernpartei BP     505 

10 Feministische Partei 
DIE FRAUEN 

DIE 
FRAUEN 

    368 

11 Die GRAUEN - 
Graue Panther 

GRAUE     387 

12 Bürgerrechtsbewe-
gung Solidarität 

BüSo       89 

13 FAMILIEN-PARTEI 
DEUTSCHLANDS 

FAMILIE     889 

14 Marxistisch-
Leninistische Partei 
Deutschlands 

MLPD     115 

 
Der Kreiswahlausschuss 237 Bamberg hat ferner fest-
gestellt, dass der Bewerber Thomas Silberhorn als 
Direktkandidat im Wahlkreis 237 gewählt worden ist. 
 

Bamberg, den 22.09.2005 
Der stellvertretende Kreiswahlleiter 

 
Ralf Haupt 

Verwaltungsrat 
 
 

Endgültiges Ergebnis der Wahl 
zum Deutschen Bundestag am 18.September 2005 

im Wahlkreis 241 Kulmbach 
 
Der Kreiswahlausschuss für den Wahlkreis 241 Kulm-
bach hat in seiner Sitzung am 21.09.2005 folgendes 
endgültiges Wahlergebnis festgestellt: 
 
Wahlberechtigte: 173.566 
Wähler/innen:  137.658 
ungültige Erststimmen:  2.691 
gültige Erststimmen:  134.967 
ungültige Zweitstimmen:  1.913 
gültige Zweitstimmen:  135.745 

 
 
Für die einzelnen Bewerber/innen sind folgende gültige 
Erststimmen abgegeben worden: 
 
1. Freiherr von und zu 

Guttenberg, Karl-Theodor 
 

CSU 81.041

2. Stenglein, Claus SPD 35.160

3. Fleischer, Matthias GRÜNE 5.226

4. Nagel, Thomas FDP 4.991

6. Pfaffenberger, Arno Die 
Linke. 

4.308

7. Lorenz, Bernd NPD 4.241

 
Von den gültigen Zweitstimmen entfallen auf: 
 
1. Christlich-Soziale Union 

in Bayern e.V. (CSU) 
70.251

2. Sozialdemokratische Partei 
Deutschlands (SPD) 

36.213

3. BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
(GRÜNE) 

6.385

4. Freie Demokratische Partei (FDP) 10.384

5. DIE REPUBLIKANER (REP) 1.828

6. Die Linkspartei.PDS (Die Linke.) 4.876

7. Nationaldemokratische Partei 
Deutschlands (NPD) 

3.185

8. Partei Bibeltreuer Christen (PBC) 396

9. Bayernpartei (BP)  
 

470

10. Feministische Partei DIE FRAUEN 
(DIE FRAUEN) 

369

11. DIE GRAUEN - Graue Panther 
(GRAUE) 

317

12. Bürgerrechtsbewegung Solidarität 
(BüSo) 

86

13. FAMILIEN-PARTEI DEUTSCHLANDS 
(FAMILIE)  

922

14. Marxistisch-Leninistische Partei 
Deutschlands (MLPD) 

63

 
Gewählt ist der Bewerber Karl-Theodor Freiherr von 
und zu Guttenberg (Kreiswahlvorschlag Nr. 1/CSU), 
Mitglied des Deutschen Bundestags, Schloßallee 5, 
95358 Guttenberg. 
 

Kulmbach, 21.09.2005 
Der Kreiswahlleiter des 

Wahlkreises 241 Kulmbach 

 
 

Söllner, Landrat 
 



 

 

- 67 -

 
 

 

Gesamtergebnis aller Gemeinden im Landkreis Bamberg 
Erststimmen Zweitstimmen Kreisangehörige 

Gemeinden 
im Wahlkreis 

Wahlbe- 
rechtigte Wähler ungültig gültig ungültig gültig 

Bamberg (237) 
17 Gemeinden 
 
Kulmbach (241) 
19 Gemeinden 

55.885 
-      

 
55.777 

-      

44.217 
= 79,12 % 

 
45.790 

= 82,09 % 

878 
= 1,99 % 

 
794 

= 1,73 % 

43.339 
= 98,01 % 

 
44.996 

= 98,27 % 

533 
= 1,21 % 

 
522 

= 1,14 % 

43.684 
= 98,79 % 

 
45.268 

= 98,68 % 
Landkreis 
insgesamt 

111.656 
-      

90.007 
= 80,61 % 

1.672 
= 1,86 % 

88.335 
= 98,14 % 

1.055 
= 1,17 % 

88.952 
= 98,83 % 

 
Bamberg, 26.09.2005 

 
Landratsamt Bamberg 

 
 
 
 
Allgemeine Vorprüfung über die Umweltver-
träglichkeit der Herstellung eines Biotops in 
der Aue der Mittelebrach bei Burgwindheim 
durch den Landschaftspflegeverband Land-
kreis Bamberg e.V. 
 
Der Landschaftspflegeverband Landkreis Bamberg e.V. 
beabsichtigt im Tal der Mittelebrach bei Burgwindheim 
die Anlage eines Feuchtbiotopes mit drei Wasserflä-
chen unterschiedlicher Tiefe.  
 
Gem. Art. 83 Abs. 3 Bayerisches Wassergesetz 
(BayWG) i.V.m. Anlage II I. und II. Teil zum BayWG hat 
eine allgemeine Vorprüfung des Vorhabens stattgefun-
den, ergeben, dass das Vorhaben keine erheblichen 
nachteiligen Umweltauswirkungen haben kann.  
 
Für den Gewässerausbau besteht deshalb keine Ver-
pflichtung zur Durchführung einer Umweltverträglich-
keitsprüfung. 
 
Diese Feststellung ist nicht selbständig anfechtbar.  
 
Bamberg, 19.09.2005 
 

Landratsamt Bamberg 
 
 
 
Verordnung zur Aufhebung der Verordnung 
über die Bekämpfung der Amerikanischen 
Faulbrut der Bienen im Landkreis Bamberg 
 
Bei den am 02.05. und 19.08.2005 gem. § 9 Abs. 2 
Bienenseuchenverordnung vorgenommenen Nachun-
tersuchungen der Bienenbestände in der Gemarkung 
 

Oberngrub konnten klinisch keine Anzeichen von Faul-
brut entdeckt werden. Die Amerikanische Faulbrut gilt 
somit als erloschen. 
 
Gem. §§ 13 und 79 des Tierseuchengesetzes (TierSG) 
in Verbindung mit §§ 10, 11 und 12 der Bienenseu-
chenverordnung erlässt das Landratsamt Bamberg 
folgende 
 
 

Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über 
die Bekämpfung der Amerikanischen Faulbrut der 

Bienen im Landkreis Bamberg 
 
 

§ 1 
 

Die Verordnung über die Bekämpfung der amerikani-
schen Faulbrut der Bienen im Landkreis Bamberg vom 
13.10.2003, veröffentlicht im Amtsblatt 10/2003 des 
Landkreises Bamberg wird aufgehoben. 
 

§ 2 
 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer amtlichen 
Bekanntmachung in Kraft.  

 
Bamberg, 24.09.2005 
 

Landratsamt Bamberg 
Dr. Günther Denzler 

Landrat 
 



 

 

- 66 -

 

LANDRATSAMT 
 

Dr. Günther Denzler 
Landrat


